
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  45Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2021-CPAD, de 20/12/2021, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 019/2021, de 01/09/2021, publicado 
no DOE 34.711 de 27/09/2021, que apura a infração atribuída ao servidor 
Delegado A. D. S. L. – matrícula 5940539;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 019/2021, de 01/09/2021, publicado no DOE 34.711 de 
27/09/2021, a contar de 26/11/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 107/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 004/2021-CPAD, de 20/12/2021, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 022/2021, de 20/09/2021, publicado 
no DOE 34.711 de 27/09/2021, que apura a infração atribuída ao servidor 
Investigador O. L. R. – matrícula 5940183;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 022/2021, de 20/09/2021, publicado no DOE 34.711 de 
27/09/2021, a contar de 26/11/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 108/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 004/2021-CPAD, de 20/12/2021, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 023/2021, de 20/09/2021, publicado 
no DOE 34.711 de 27/09/2021, que apura a infração atribuída ao servidor 
Investigador J. C. H. – matrícula 5940326;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 023/2021, de 20/09/2021, publicado no DOE 34.711 de 
27/09/2021, a contar de 26/11/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 001/2022 – PA/GAB/DG/PC-PA.
Belém/PA,  03 de janeiro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94, etc.
CONSIDERANDO o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2021/1159336, na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada SIL-
VANA CABRAL PEREIRA, solicitando auxílio-morte pelo falecimento do ser-
vidor LOURIVAL LUIZ MAUÉS PEREIRA, Motorista Policial - matrícula nº 
5600642, ocorrido em 23/03/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a verdade quan-
to a possível morte por COVID-19 do supracitado servidor, com escopo 
de pagamento de Auxílio-morte e outros direitos que por ventura forem 
garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e o 
Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA, 
Motorista Policial - matrícula nº 5600642, ocorrido em 23/03/2021, possi-
velmente por COVID 19, objetivando o direito de recebimento de auxílio- 
morte por sua esposa SILVANA CABRAL PEREIRA;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, o servidor LENA JANNE BOTE-
LHO DE ALMEIDA, Delegada da Polícia Civil, Membro da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) 
dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual 
período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 751415

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de solução 
para extração e análise de dados a partir de plataformas eletrônicas portá-
teis, sistemas computacionais em nuvem (Cloud) e artefatos exclusivos da 
Internet, com suporte de atualização tecnológica pelo prazo de 36 (trinta 
e seis) meses e capacitação presencial, para o atendimento das necessida-
des da Polícia Científica do Pará – PCP.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2022.
VALOR: R$ 3.293.150,82 (três milhões, duzentos e noventa e três mil, 
cento e cinquenta reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2025.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 011/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
48101.19.571.1490.8929; ELEMENTO DE DESPESA: 449052; FONTE: 
0124; PLANO INTERNO: 2070008929E; AÇÃO: 270070.
CONTRATADO: A empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 05.757.597/0002-18, estabelecida à Av. Oscar Niemeyer, 
nº 288. 10º Andar, Vale do Sereno – Nova Lima/MG – CEP: 34.000-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Hinton Barros Cardoso Junior (Diretor-Geral 
em exercício).

Protocolo: 751414
CONTRATO Nº 005/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de material 
de consumo e permanente, para atendimento da demanda anual estimada 
da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica 
do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022.
VALOR: R$ 47.336,60 (Quarenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais 
e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 17/01/2022 a 16/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 060/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPE-
SA: 449052; FONTE: 0660/0661.
CONTRATADO: A empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUI-
PAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
11.235.712/0001-06, estabelecida à Rodovia Augusto Montenegro, Conj. 
Maguari AL 07 nº 49, Bairro: Icoaraci – Belém/PA. CEP 66.823-067.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 751520

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/22 – GAB / DGPCP DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL, EM EXERCICIO, DA POLICIA CIENTIFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legai e conferidas pelo decreto Governamental s/n
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o
Processo Nº 2021/1487898.
RESOLVE:
Conceder ao Servidor ROGÉRIO PINHEIRO DE SOUZA, 
matricula n º 5832489/1,ocupante do cargo de Perito Criminal lotado nesta 
Polícia Cientifica do Pará-PCP Licença para tratar de interesse particular no 
Período de 30.01.2022 à 29.01.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLICIA CIENTIFICA DO PARÁ 12 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Cientificas do Pará, em Exercício.

Protocolo: 751488

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 020/2022-DG, de 06/01/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Capítulo VI, Seção II, da Lei nº 7.594, 
de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 


